
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
Комиссия

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности

п. Пограничный
« Ж » 2022г. № S.

О мерах по предотвращению возникновении чрезвычайных ситуаций на 
территории Пограничного муниципального округа

С начала 2021 года в КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» с укусами собак обратилось 
более 24 человек. Наличие стай безнадзорных собак зафиксировано в п. Пограничный 
в районе ул. Станционной, д 14, ул. Советская, в районе МБОУ СОШ № 1, ул. Кирова 
и в е .  Сергеевка. Стаи безнадзорных собак представляют угрозу жизни и здоровью 
граждан в случае нападения, а также в случае распространения возбудителей 
болезней, общих для человека и животных. По анализу обращений граждан, в целях 
снятия угрозы возникновения чрезвычайной ситуации биолого-социального 
характера, связанной с угрозой жизни и здоровью людей, распространением 
инфекционных болезней, необходимо произвести отлов, стерилизацию и вакцинацию 
не менее 45 особей собак. В целях проведения мероприятий, направленных на 
максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, 
на сохранение здоровья людей, комиссия по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШИЛА:
1. Признать ситуацию, сложившуюся с распространением безнадзорных собак 

на территории Пограничного муниципального округа, требующей принятия 
неотложных оперативных мер.

2. С 02 февраля 2022 года и до устранения угрозы возникновения чрезвычайной 
ситуации перевести органы управления и силы территориального звена РСЧС 
Пограничного муниципального округа в режим функционирования «Повышенная 
готовность».

3. Консультанту по вопросам сельского хозяйства и охраны окружающей среды 
Евдокимову В.А. подготовить сметную документацию, необходимую для выполнения 
мероприятий.

4. В целях максимально возможного уменьшения риска возникновения 
чрезвычайных ситуаций, сохранения жизни и здоровья людей, выделить из



финансового резерва по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Пограничного муниципального округа 200 (двести) тыс. руб. для 
приобретения необходимого инвентаря и проведения заблаговременных 
превентивных' мероприятий согласно ценовому запросу, предоставленному 
начальником отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды 
Администрации Пограничного муниципального округа.

5. Отделам по работе с территориями (Долженко А.В., Кузнецова Н.В., 
Антонюк Л.Г.), муниципальному казенному учреждению «Благоустройство 
Пограничного муниципального округа» (Коровин А.П.) в период действия режима 
повышенной готовности организовать проведение необходимых наблюдений за 
развитием обстановки на подведомственной территории, в том числе за количеством 
и местонахождением безнадзорных собак. Информацию о наличии стай безнадзорных 
животных передавать оперативному дежурному ЕДДС Пограничного 
муниципального округа.

6. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Администрации Пограничного 
муниципального округа -
председатель комиссии по чрезвычайным . W
ситуациями обеспечению пожарной безопасности pL
Пограничного муниципального округа О.А. Александров


